

یادداشت

ضرورت دفاع از محکمت



محسن پاک‌آیین

سفير سابق ايران در آذربايجان

مقام معظم رهبری در بخشی از بیانات خود در دیدار مردم آذربایجان شرقی ایجاد تردید در «محکمت‌ات انقلاب اسلامی» را یکی از تهدیدات نرم‌افزاری خواندند. ایشان خطاب به صاحبان دستگاه‌های تبلیغاتی، صاحبان بیان، صاحبان قلم، اصحاب هنر، اصحاب دانش، آن کسانی که در دستگاه‌های رسمی آموزش و رسانه و هنر و مانند اینها مسئولیت دارند و آحاد جوانانکه با فضای مجازی ارتباط دارند، گفتند: «تهدید نرم‌افزاری دشمن هم‌تا امروز در این کشور و در این ملت کارساز نبوده. حرف من این است که ننگارید این حیلۀ ی دشمن که همچنان ادامه دارد، در آینده هم اثر کند.» اصحاب انقلاب با هر گرایش و سلیقه، قاعدتا نباید تردید داشته باشند که «اصل ولایت فقیه» یکی از مهم‌ترین «محکمت‌ات انقلاب اسلامی» است که دیگر محکمت‌ات، از جمله تاسیس جمهوری اسلامی را عنایت و اصالت می‌بخشد. امام راحل در تبیین این اصل می‌گویند: «قضیه ولایت فقیه یک چیزی نیست که مجلس خبرگان ایجاد کرده باشد. ولایت فقیه یک چیزی است که خدای تبارک و تعالی درست کرده است، همان ولایت رسول... است.» (صحیفه نور ج ۱۰ ص ۲۷) از آغاز پیروزی انقلاب اسلامی مهم‌ترین محور جنگ نرم دشمن برای ایجاد خدشه و تضعیف تفسیر امام خمینی (ره) از حکومت اسلامی و اصل ولایت فقیه بوده است. از آنجاکه حضرات امام خمینی و آیت‌ا... خامنه‌ای به عنوان ولی فقیه، محور وحدت ملی، ثبات نظام، خشنی‌کننده دسائیس دشمنان و عامل پیشبرد اهداف نظام بوده‌اند، ابزار جنگ نرم دشمن از طریق برنامه‌های رسانه‌ای به خصوص در فضای مجازی، کتاب، مقاله، فیلم و دیگر عناصر هنری، در تقابل با اصل محکم ولایت فقیه و تضعیف رهبران نظام فعالیت کرده‌اند. اینکه این جبهه جهانی تا چه حد توانسته با هجمه‌های مستمر، گسترده و انبوه، اهداف خود را محقق سازد، مورد بحث این یادداشت نیست. آنچه مهم است توجه دادن به این امر است که اصحاب قلم و بیان چگونه متحد و مصمم از این اصل دفاع کرده و اجازه ندهند ستون اصلی نظام مورد تعرض و تضعیف قرار گیرد. روشن است که تبیین و دفاع از محکمت‌ات باید مبتنی بر منطق و اخلاق باشد. طبعاً اگر یک موضوع منطقی با ادبیات غیراخلاقی بیان شود، فاقد اثر خواهد بود و اگر یک حرف، اخلاق مدارانه اما بدون منطق قوی، زده شود اثر نخواهد ماند. البته تردیدی نیست که برخی ناکارآمدی‌ها و نارسائی‌ها در دولت‌های مختلف به خصوص در حوزه اقتصادی، موجب نارضایتی مردم شده و اصحاب قلم و بیان باید نظرات انتقادی و واکنش‌های سازنده خود را برای بهبود وضعیت موجود، بروز دهند. اما در عین حال با عبرت گرفتن از نتایج تحولات گذشته مانند انقلاب مشروطه و نهضت ملی کردن نفت و باشناخت اهداف جنگ نرم دشمن و پیامدهای اظهار نظر خود، باید برای مسدود کردن راه پیشروی دشمن نیز بسیج شد. وقتی در مقابل دست‌کاری کردن افکار عمومی مردم، ایجاد تردید در محکمت‌ات انقلاب اسلامی، تضعیف تفکر پایداری در مقابل دشمن و... واکنش بازدارنده‌ای از سوی انقلابیون و دلسوزان نظام ابراز نشود، مخالفان انقلاب که در دلاک دفاعی فرو رفته‌اند از نژاد خارج شده و با استفاده از فضای دو قطبی و ناپاسامانی فکری در جامعه، عقده‌گشایی کرده و در مسیر جنگ نرم دشمن، دستاوردها و ارزش‌های انقلاب را زیر سوال می‌برند. بر آن نیستیم که بگوییم دشمن موفق شده است؛ اما اگر هویشاری انقلابی از دست برود و صاحبان سخن برای دفاع از محکمت‌ات انقلاب اسلامی فعال نباشند، فرصت‌ها بیشتری برای تداوم جنگ نرم دشمن فراهم خواهد شد. امروز با رصد اخبار و گزارشات رسانه‌های بیگانه می‌توتن دریافت که دشمن با ابزارهای متعدد در یک جنگ نرم، سعی دارد با شبهه‌افکنی، قیاحت حمله نسبت به اصول مقدسی که محکمت‌ات اسلام و انقلاب اسلامی نامیده می‌شوند را بریزد و تحت عنوان شعارهایی همچون آزادی قلم و بیان، اصل شخص ولایت فقیه را مورد حمله قرار دهد. در این مقطع، تمام کسانی که به مبانی انقلاب اسلامی و ضرورت تداوم راه بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران اعتقاد دارند، صرف نظر از هر گرایش سیاسی، باید بدانند که همه در یک کشتی نشسته و به سوی مقصد انقلاب اسلامی که برقراری قسط و عدل و سلم در جهان است حرکت می‌کنیم. در این عرصه، باید با پیروزی از کشتیبان و فصل الخطاب قرار دادن مواضع او، نقش خود را در مقاطع حساس انقلاب اسلامی ایفا نمود.

خبر

پایایی کارنامی؛

باید از دولت حمایت کرد

یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه باید از دولت حمایت کرد، گفت: پزشک‌ان رئیس‌جمهور محترم به دلیل مشکلات فراوان در کشور، تاکنون به خوبی عمل کرده است. علی‌بابایی کارنامی نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی در جلسه روز چهارشنبه یک اسفند ۴۰۲۱ صحن مجلس در تذکری خطاب به وزیر بهداشت افزود: حقوق بهروزان، پرستاران و کادر درمان را چه کسی باید پرداخت کند؟ لطفاً به این مسئله به صورت جدی ورود کنید. وی در تذکر دیگری گفت: چار سراسر سه قوا به جای مجلس تصمیم‌گیری می‌کنند؟ مجلس در زمان خود قانونی را برای پرداخت مطالبات حقوق بازنشستگان تصویب کرده است، چرا باید مبلغ تصویب شده به دستگاه دیگر اختصاص داده شود؟ خوش خدمتی به برخی از وزارتخانه‌ها از زاویه‌های مختلف مجلس منطبق قانونی ندارد؛ شما باید در خصوص اقدامات مجرمانه تصمیم‌گیری کنید. این نماینده مجلس در پایان با قدردانی از تلاش‌های رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: پزشک‌ان رئیس‌جمهور محترم به دلیل مشکلات فراوان در کشور تاکنون به خوبی عمل کرده است. باید از دولت حمایت کرد. اما وزرای که کم کاری داشته‌اند انتقادهای فراوانی وجود دارد. مجلس و دولت باید بدانند براساس منویات مقام معظم رهبری کشور نیز مانند امیدآفرینی است.

سیدرضا کرمی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

دولت نباید در تله تحریم گرفتار شود



آمریکا قصد دارد ایران را در وضعیت تحریم نگه دارد

عملکرد دولت پزشک‌ان متوسط بوده است

پزشک‌ان در زمینه اقتصادی سیاست تنبیه و تشویق را در پیش

بگیرد

آرمان ملی - احسان انصاری؛ چرا دولت پزشک‌ان در زمینه اقتصادی نتوانسته وعده‌هایی که به مردم داده را محقق کند؟ چه موانعی در این زمینه وجود داشته است؟ آیا چنان که مخالفان دولت در مجلس تاکید دارند، تیم اقتصادی دولت باید تغییر کند؟ دولت پزشک‌ان در چشم‌انداز آینده با تحریم‌ها چه خواهد کرد و چگونه قصد دارد از آنها عبور کند؟ «آرمان ملی» برای پاسخ به این سوالات با حجت‌الاسلام سیدرضا کرمی عضو جامعه روحانیت مبارز و نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت و گو کرده است. کرمی معتقد است: «یکی از نقاط ضعفی که دولت داشته این بوده که بخش



خصوصی را به بازی نگرفته و یا در این زمینه جدی نیست. این در حالی است که دولت باید در به بازی گرفتن بخش خصوصی جدی باشد و تلاش کند از ظرفیت‌هایی که در بخش خصوصی وجود دارد به خوبی استفاده کند. نکته دیگر اینکه دولت آقای پزشک‌ان نباید در تله تحریم گرفتار شود و بلکه باید برای تحریم‌ها راه حل پیدا کند. باید بین شعار و عمل تفاوت قائل شد و نباید شعار را معیار سنجش عملکرد دولت قرار داد. همه چیز به این بستگی دارد که ما به چه میزان از ظرفیت‌های داخلی برای تغییر شرایط استفاده می‌کنیم.» در ادامه ما حاصل این گفت و گو را می‌خوانید.

بر اساس آمارهای منتشر شده مصرف سوخت در ایران به اندازه همه کشورهای اروپایی است. چرا باید با چنین وضعیتی مواجه باشیم؟

می‌کند و ما دیگر به بیگانگان هیچ نیازی نخواهیم داشت. البته من هنوز هم برخی از سوءمدیریت‌ها را در داخل کشور مشاهده می‌کنم و معتقدم برخی چالش‌های امروز کشور به دلیل سوءمدیریت‌ها بوده است. مدیریت صحیح جامعه رکن اساسی برای توسعه و پیشرفت جامعه است و تصمیماتی که مسئولان در هر مقطع زمانی اتخاذ می‌کنند، در سرنوشت مردم و کشور تأثیرگذار است. ما باید از مرحله شعار عبور کنیم و به سمت عمل حرکت کنیم. تنها در چنین شرایطی است که می‌تواند نسبت به بهبود شرایط امیدوار بود.

مذاکره و تعامل برای کاستن از تنش‌ها و باز کردن گره‌ها از پیش پای اقتصاد کشور، با دولت پزشک‌ان به صورت جدی‌تر از گذشته مطرح شد، اما به دلیل موضع‌گیری عجیب و دور از منطق ترامپ، این مهم کنار گذاشته و شرایط پیچیده شد. در حالی که سیاست رسمی کشور اعلام شده و آقای پزشک‌ان باید از آن تبعیت کند، بدون شکل‌گیری تعامل، دولت چطور می‌تواند در تله تحریم گرفتار نشود؟ ما بارها تجربه مذاکره داشته‌ایم و باید از تجارب گذشته در این زمینه درس بگیریم. واقعیت این است که آمریکا و متحدانش دنبال این هستند که ایران را در شرایط تحریمی نگه دارند و سیاست فشار حداکثری خود را دنبال کنند. تفاوتی هم نمی‌کند که چه کسی رئیس‌جمهور آمریکا باشد.

به همین دلیل من معتقدم دولت آقای پزشک‌ان اول باید از ظرفیت‌های داخلی در این زمینه استفاده کند. نکته دیگر اینکه ما با ۱۶ کشور همسایه هستیم که ارتباط با هر کدام از این همسایه‌ها می‌تواند برای ما سود و منفعت داشته باشد. به همین دلیل پزشک‌ان باید از ظرفیت‌های اقتصادی منطقه به سود کشور استفاده کنند. من پنج دوره در مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده حضور داشته‌ام و با دلیل مشکلات کنونی کشور به خوبی آشنا هستم. تجربه نشان داده که هیچ دولتی کاسب و تاجر خوبی نیست. به همین دلیل باید تا آنجا که امکان دارد به سمت خصوصی‌سازی و تعاونی حرکت کنیم. در چنین شرایطی دولت به همان صورت که آقای پزشک‌ان عنوان کرده‌اند باید جنبه حمایت، هدایت و نظارت داشته

باینکه تحریم بوده و در شرایط سخت قرار داشته‌ایم، از نظر ظرفیت‌های داخلی مشکلی نداشته‌ایم و از ظرفیت‌های کشور در زمینه‌های گوناگون برخوردار بوده و استفاده کرده‌ایم

محسن زنگنه:

تضمینی نیست که از لیست سیاه FATF بیرون بیاییم

دارد که باید به آن توجه کنیم؛ نکته اول اینکه در حال حاضر بحث FATF نیست، بلکه بحث پیوستن به دو کنوانسیون CFT و پارامو است. حال این سوال مطرح می‌شود که آیا ما می‌توانیم برای پیوستن به این دو کنوانسیون، حق شرط تعیین کنیم؟ اگر این اتفاق بیفتد بسیار عالی است اما قطعاً آن‌ها حق شرط ما را قبول نکرده و به ما حق تحفظ نمی‌دهند. این یعنی ما باید CFT و پارامو را طبق شرایط آن‌ها

باشد. تا زمانی که اقتصاد ایران متکی به نفت است که آیا کشورهای خارجی از ما منت بخرند یا نخرند، وضعیت به همین صورت خواهد بود. یکی از آفت‌های اقتصاد دولتی همین است که قیمت نفت در اختیار ما نیست و به همین دلیل نمی‌توانیم برای آینده به خوبی برنامه‌ریزی داشته باشیم. دولت باید از تصدی‌گری در اقتصاد دست بردارد و جنبه حمایتی و نظارتی داشته باشد.

آیا شرایط کشور به شکلی است که بتواند از اقتصاد دولتی دست بکشد؟

دولت خودش باید این شرایط را به وجود بیاورد. اینکه ما بدون هیچ دلیلی اقتصاد کشور را به قیمت دلار و یورو وابسته کرده‌ایم در حالی که پول رسمی کشور ریال است. ما باید پول کشور را تقویت کنیم و جنبه‌های منفی تأثیرگذاری دلار و یورو بر اقتصاد را از بین ببریم. راه حل این مسأله هم این است که باید به تولید به عنوان یک اولویت کلیدی توجه کنیم و به آن بها بدهیم. مقام معظم رهبری اسامال را سال جهش تولید نام‌گذاری کرده‌اند. سوال این است که مسئولان و مردم چقدر به این موضوع توجه داشته‌اند؟ توجه به تولید باید به یک فرهنگ‌گیری در کشور تبدیل شود و همه نسبت به آن اهتمام داشته باشیم. با شعار و شعاردرمانی مشکلات اقتصادی کشور حل نمی‌شود و بلکه نیازمند عمل و تلاش جدی برای حل مشکلات هستیم. نکته دیگر اینکه دولت باید دارای سیستم تنبیه و تشویق باشد. هر کس که در زمینه تولید تلاش می‌کند باید مورد تشویق قرار بگیرد و از سوی دیگر کسی که فعالیت مفیدی در زمینه تولیدی ندارد باید تنبیه شود. در شرایط کنونی کسی در اقتصاد کشور به دیگری رحم نمی‌کند و همه به فکر منافع و سود بیشتر خود هستند.

ادامه وضعیت موجود از نظر اقتصادی چه پیامدهایی برای پایگاه اجتماعی دولت خواهد داشت؟

بخش مهمی از مشکلات اقتصادی یک شبه به وجود نیامده که انتظار داشت دولت پزشک‌ان همه آنها را حل کند. این مشکلات در سال‌ها و بلکه دهه‌های گذشته به وجود آمده و حل آنها نیز نیازمند تدبیر ویزه و بلندمدت است. نکته دیگر اینکه دولت به تنهایی نمی‌تواند همه مشکلات را حل کند و بلکه همه نهادها و قوای دیگر نیز باید به دولت کمک کنند. این وضعیت درباره همه دولت‌ها وجود داشته است. به هر حال کشور در وضعیت سختی قرار دارد و به همین دلیل همه باید به دولت کمک کنند. باید این نکته را در نظر داشته باشیم که همه ما در یک کشتی نشسته‌ایم و اگر آسیبی به این کشتی وارد شود، همه ما آسیب خواهیم دید. اینکه برخی اجازه نمی‌دهند تفکرات و دیدگاه‌های مختلف در مدیریت کشور حضور داشته باشند و تنها یک نوع تفکر بر کشور حاکم باشد، صحیح نیست و نتایج خوبی برای کشور به همراه نخواهد داشت. ما باید برای نظام جاذبه درست کنیم و تا آنجا که امکان دارد دفاعه اول را کاهش بدهیم. نکته دیگر اینکه ما باید به مردم توصیه‌های لازم را انجام بدهیم. یکی از این توصیه‌ها مصرف بهینه سوخت، آب، برق، گاز... است. براساس آمارهای منتشر شده مصرف سوخت در ایران به اندازه همه کشورهای اروپایی است. چرا باید ما با چنین وضعیتی مواجه باشیم؟ باید مردم، بازاری و نخبگان را به کار بگیریم و از ظرفیت‌های موجود کشور برای عبور از چالش‌ها استفاده کنیم.

خارج کرده یا امکان عضویت ما را در FATF فراهم می‌کند؟ وی تصریح کرد: در اینجا هیچ تضمینی داده نشده است ضمن اینکه در FATF شیوه تصمیم‌گیری اجماعی است، یعنی باید همه اعضا اجماع کنند که یک کشور به عضویت FATF درآید یا از لیست سیاه خارج شود. کشورهای عضو FATF نیز شامل آمریکا، کشورهای اروپایی، انگلستان، آلمان و اسرائیل می‌شود لذا سوال این است که آیا در این فضای FATF، اجماعی برای جمهوری اسلامی ایران وجود دارد یا خیر. علاوه بر این، هیچ تضمینی وجود ندارد که بگویند اگر ما این کارها را انجام بدهیم، شما را از لیست سیاه خارج خواهیم کرد.

تلنگر

پورمحمدی، زاکانی و زنگنه‌ها قالیباف

رقبای پزشک‌ان چه می‌کنند؟

سقوط هلیکوپتر رئیسی که در جایگاه رئیس دولت بود، در ماه‌های اول اسامال، اشخاص و چهره‌های سیاسی را که برای انتخابات سال‌های آینده برنامه‌ریزی می‌کردند، غافلگیر کرد. در انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری در تیرماه ۱۴۰۳ کاندیداهایی با به میدان گذاشتند که تعدادی از آنها قبلاً وارد میدان شده بودند. آنطور که در خبرآنلاین آمده، این بازیگران یا مثل قالیباف و جلیلی نقش اول شکست خورده بودند و یا در بهترین حالت نقش فرعی داشتند. در سینماهنرها هر چند ممکن است دیده نشوند، حتی اگر حضورشان بدون دیالوگ باشد، نسبت به گرفتن نقش‌های مهم‌تر امید دارند. شش ماه بعد از آغاز کار دولت پزشک‌ان، رقبای او چه می‌کنند؟

شاگرد آرام

در میان رقبای پزشک‌ان، قاضی‌زاده هاشمی آرام‌ترین‌شان است. قاضی‌زاده، پزشکی که در دو انتخابات گذشته ریاست جمهوری شبیه بچه درسخوان‌های مدرسه و دانشگاه ظاهر شده بود، کسی هم با او کاری نداشت و حالا هم یک گوشه نشسته و باکسی کاری ندارد. در همان انتخابات خط فکری او مشخص بود اما با وجود کاندیداهای دیگری مثل زاکانی و سعید جلیلی صدای او آنقدر شنیده نمی‌شد. او که در دولت سیزدهم، معاون رئیسی و رئیس بنیاد شهید بود در ایام انتخابات در سخنان طعنه‌آمیزی گفته بود سعید جلیلی نمی‌تواند خود را ادامه دولت رئیسی بخواند. به گفته او «کسی که شهید رئیسی را آزار می‌داد، عقاید شهید رئیسی را اصلاح نداشت. اخلاق ایجاد می‌کرد، حتی وقتی به همکاری دعوت شد همکاری رو نپذیرفت، حاضر نشد از خودش بگذرد و کمک کند. نمی‌تواند بگوید من امتداد دولت شهید رئیسی هستم.» او در مدتی که پزشک‌ان بر سر کار آمده جز یکی دو مورد موضع‌گیری خاصی نداشته است.

مبصر کلاس و آرامش

زاکانی هم نسخه‌ای شبیه به قاضی‌زاده هاشمی دارد. با این تفاوت که اگر قاضی‌زاده مورد توجه قرار نمی‌گیرد، خودش کنار می‌رود و به کسی هم کاری ندارد. اما انگار وقتی کسی به زاکانی توجه نمی‌کند، او نمی‌تواند کنار بکشد. او چهار دوره پیاپی در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرد اما در ۹۲ و ۹۶ درصلاحت شد و در دوره‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۳ هم کناره‌گیری کرد. کناره‌گیری او برای رقبا از قبل محرز بود. پس از انتخابات پزشک‌ان زاکانی را به عنوان نماینده رئیس‌جمهور در مدیریت آسیب‌های اجتماعی شهر حفظ کرد. این اقدام پزشک‌ان شاید عجز به نظر می‌رسید اما شاید مثل زمانی که شاگردهای شلوغ مدرسه مبصر می‌شدند تا آرامشی نسبی در کلاس وجود داشته باشد، پزشک‌ان هم از این کار خود هدفی داشته است.

سایه یا سایه‌دار؟

اما برای سعید جلیلی در همچنان بر همان پاشنه می‌چرخد. او که از سال ۹۲ تشکیل دولت سایه داده است، اخیراً از سایه نشینی خود دفاع کرده و آن را بر «مبنای دینی» خوانده و گفته «دولت سایه یعنی مشکلات کشور را سایه به سایه دنبال کنیم. معنای امر به معروف و نهی از منکر این است.» او که بزرگ‌ترین ارمان آورنده تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی برای کشور شناخته می‌شود، با حضور خود در انتخابات ۱۴۰۳ به تکرار مواضع پیشین خود پرداخت. بیژن نامدار زنگنه او را متوقف کننده برجام، FATF و کرسنت خواند. جلیلی اخیراً در ارتباط با قانون حجاب که اجرای آن توسط شورای عالی امنیت ملی متوقف شد، منکر اصل ماجرا شد و با این ادعا به شایعات دامن زد.

حرکت زنگنه‌ای

محمدباقر قالیباف دیگر کاندیداهای جریان اصولگرار در ۱۴۰۳ بود. او که تا مدتی به پای ثابت انتخابات تبدیل شده بود، این شانس را داشت که بعد از شکست در ۱۴۰۳ باز هم یک رئیس قوه بماند و بر همان سنگر ریاست مجلس تکیه بزند. برخی معتقدند رفتار تندروها باعث شد قالیباف از این جریان فاصله بگیرد، اما گاهی به طور ناگهانی به تندروها نزدیک می‌شود. این موضوع را می‌توان در جنجال‌های مرتبط با به کارگیری ظرفیت در دولت دید. از سوی دیگر عناصری در دولت پزشک‌ان به عنوان سهم قالیباف در این کابینه معرفی شده‌اند.

واما پورمحمدی

مصطفی پورمحمدی دیگر کاندیدای انتخابات ۱۴۰۳ بود. به رغم آنکه دیرپکر جامعه روحانیت مبارز بود خوندنه قاطی اصولگرارها کرد و نه می‌خواست به جریان معتدل و اصلاح‌طلب نزدیک باشد. اما پس از انتخابات به حمایت از دولت پزشک‌ان پرداخت و حتی پیش از تشکیل کابینه شایعاتی در مورد انتخاب او به عنوان وزیر کشور طرح شده بود. حضور رسانه‌ای او این حس را به وجود آورد که حرکات پورمحمدی همان‌طور شده برای هدف سیاسی مشخصی است. او اخیراً این موضوع را در مصاحبه‌ای طرح کرد، اما نگفت کدام کرسی را هدف گرفته است.